Зарегистрирован в Иркутском областном'
государственном казенном учреждении
«Институт муниципальной правовой
информации имени М.М. Сперанского»
Дата государственной регистрации
« / / »  года
Регистрационный №

АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬ-ОРДЫНСКОГО БУРЯТСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

40
пос. Усть-Ордынский

№ 89 - Л  - адмпр

О внесении изменения в Положение о рейтинге муниципальных органов
управления образования по сохранению и поддержке родных языков

в сфере образования

В соответствии с Законом Иркутской области от 6 декабря 2010 года
№ 121-03 «Об Усть-Ордынском Бурятском округе как административно-
территориальной единице Иркутской области с особым статусом»,
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в Положение о рейтинге муниципальных органов управления
образования по сохранению и поддержке родных языков в сфере
образования, утвержденное приказом администрации Усть-Ордынского
Бурятского округа от 15 октября 2024 года № 89-16-адмпр, изменение,
изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его
государственной регистрации.

3. Настоящий приказ вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования.

Заместитель Губернатора
Иркутской области -  руководитель
администрации Усть-Ордынского
Бурятского округа

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к приказу администрации
Усть-Ордынского Бурятского округа

2026 года № - адмпр

«УТВЕРЖДЕНО
приказом администрации
Усть-Ордынского Бурятского округа
от 15 октября 2024 года № 89-16-адмпр

ПОЛОЖЕНИЕ
О РЕЙТИНГЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ ПО СОХРАНЕНИЮ И ПОДДЕРЖКЕ
РОДНЫХ ЯЗЫКОВ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее положение определяет порядок формирования рейтинга
органов местного самоуправления муниципальных районов
и муниципальных округов Иркутской области, осуществляющих управление
по сохранению и поддержке родных языков в сфере образования
(далее соответственно -  Положение, Рейтинг, муниципальные органы
управления образования).

2. Определение Рейтинга производится с целью стимулирования
заинтересованности муниципальных органов управления образования
в сохранении и поддержке родных языков в сфере образования.

3. Рейтинг проводится ежегодно в заочной форме. Отчетным периодом
для Рейтинга является календарный год.

4. Организацию формирования Рейтинга осуществляет администрация
Усть-Ордынского Бурятского округа (далее -  администрация округа).

5. Рейтинг проводится в рамках реализации комплекса процессных
мероприятий «Поддержка русского языка как государственного языка
Российской Федерации, сохранение языков народов, проживающих
в Иркутской области» государственной программы Иркутской области
«Реализация государственной национальной политики в Иркутской области»,
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области
от 13 ноября 2023 года № 1027-пп (далее -  КПМ).

6. Задачами Рейтинга являются:
1) оценка эффективности деятельности муниципальных органов

управления образования;
2) координация деятельности муниципальных органов управления

образования;

2

3) мотивация педагогического сообщества и общественности в целом
на позитивные изменения в муниципальной системе образования
по сохранению и поддержке родных языков.

7. Извещение о проведении Рейтинга размещается на официальном
сайте администрации округа в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (http://irkobl.ru/sites/uobo/) не позднее чем за 20 дней до дня
начала проведения Рейтинга.

В извещении о проведении Рейтинга указываются следующие
сведения:

1) наименование, местонахождение, почтовый адрес, номер
контактного телефона администрации округа;

2) срок начала проведения Рейтинга, задание и порядок
представления документов для участия в Рейтинге;

3) срок и порядок объявления итогов Рейтинга, награждения
участников Рейтинга, стоимость ценных призов;

4) ссылка на настоящее Положение.

Глава 2. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ В РЕЙТИНГЕ

8. Для участия в Рейтинге муниципальные органы управления
образования, изъявившие желание принять участие в Рейтинге,
предоставляют в администрацию округа следующие документы:

1) заявку на участие в Рейтинге, оформленную по форме согласно
приложению 1 к настоящему Положению;

2) информационно-аналитический материал, раскрывающий модель
организации этнокультурного пространства на территории представляемого
муниципального образования в соответствии с критериями установленными
приложением 2 к настоящему Положению.

9. Администрация округа осуществляет прием документов
(на бумажном и электронном носителях) в течение 10 дней со дня начала
проведения Рейтинга по адресу: 669001, Иркутская область,
Эхирит-Булагатский район, п. Усть-Ордынский, ул. Ленина, д. 18, каб. 218,
электронный адрес: admuobo@govirk.ru.

10. Администрация округа в течение 3 дней со дня окончания срока
приема документов, указанных в пункте 8 настоящего Положения,
принимает решение об отказе или о допуске муниципальных органов
управления образования к участию в Рейтинге и письменно доводит его
до сведения муниципального органа управления образования с указанием
причин отказа.

11. Основаниями для отказа муниципальным органам управления
образования в участии в Рейтинге являются:

1) муниципальный орган управления образования не относится
к категории, указанной в пункте 1 настоящего Положения;

2) предоставление неполного перечня документов для участия

http://irkobl.ru/sites/uobo/
mailto:admuobo@govirk.ru

3

в Рейтинге и (или) несоответствующих требованиям, указанным в пункте 8
настоящего Положения;

3) предоставление документов для участия в Рейтинге, с нарушением
срока, установленного пунктом 9 настоящего Положения.

Документы, представленные для участия в Рейтинге, муниципальным
органам управления образования не возвращаются.

12. Администрация округа в течение 3 дней со дня принятия решения
о допуске муниципальных органов управления образования к участию
в Рейтинге направляет документы на рассмотрение экспертной комиссии
по подведению итогов Рейтинга.

Глава 3. ЭКСПЕРТНАЯ КОМИССИЯ ПО ПОДВЕДЕНИЮ ИТОГОВ
РЕЙТИНГА

13. Администрация округа формирует экспертную комиссию
по подведению итогов Рейтинга в количестве не менее 5 человек
(далее -  Комиссия).

Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя,
секретаря Комиссии и членов Комиссии.

14. Состав Комиссии формируется из представителей исполнительного
органа государственной власти Иркутской области.

Персональный состав Комиссии утверждается правовым актом
администрации округа не позднее чем за 10 дней до дня начала проведения
Рейтинга.

15. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем
присутствуют не менее половины от общего числа лиц, входящих в состав
Комиссии.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов,
присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов
принимается решение, за которое проголосовал председатель Комиссии,
а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

16. Комиссия в течение 5 дней оценивает показатели деятельности
муниципальных органов управления образования в соответствии
с критериями, установленными приложением 2 к настоящему Положению.
Начало работы Комиссии исчисляется со дня передачи администрацией
округа документов участников Рейтинга.

17. Результаты индивидуальной оценки участников Рейтинга
определяются по балльной системе оценок каждым членом Комиссии,
участвовавшим в заседании Комиссии, выставленные баллы суммируются
и заносятся в Рейтинг согласно приложению 3 к настоящему Положению.

18. Решение Комиссии оформляется протоколом, который ведется
секретарем Комиссии и подписывается председателем Комиссии, в случае
его отсутствия - заместителем председателя Комиссии, и в течение 3 дней
направляется руководителю администрации округа. Решение Комиссии

4

носит рекомендательный характер.

Глава 4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ РЕЙТИНГА. НАГРАЖДЕНИЕ
УЧАСТНИКОВ РЕЙТИНГА

19. Участник Рейтинга, набравший наибольшую сумму баллов
по отношению к остальным участникам Рейтинга, признается победителем
и занимает первое место. Второе, третье и последующие места определяются
в порядке убывания баллов. В случае равенства количества баллов
у нескольких участников Рейтинга победитель определяется по наивысшему
баллу по критерию «Результативность управленческой образовательной
деятельности».

20. Администрация округа в течение 10 дней со дня подведения итогов
Рейтинга издает правовой акт о результатах Рейтинга.

21. Информация об итогах Рейтинга размещается на официальном
сайте администрации округа (https://irkobl.rn/sites/uobo/) в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 дней со дня
утверждения итогов Рейтинга правовым актом администрации округа,
указанным в пункте 20 настоящего Положения.

22. Участники Рейтинга, занявшие первое, второе и третье места,
награждаются грамотами и ценными призами. Другие участники Рейтинга
поощряются благодарственными письмами и ценными призами.

23. Финансирование Рейтинга осуществляется за счет средств
областного бюджета, предусмотренных КПМ.

https://irkobl.rn/sites/uobo/

Приложение 1
к Положению о рейтинге
муниципальных органов управления
образования по сохранению
и поддержке родных языков в сфере
образования

ЗАЯВКА
на участие в рейтинге муниципальных органов управления образования

по сохранению и поддержке родных языков в сфере образования

Наименование муниципального органа
управления образования (согласно уставу)

Адрес нахождения муниципального органа
управления образования

ИНН муниципального органа управления
образования

КПП муниципального органа управления
образования

Лицевой счет муниципального органа
управления образования

ОГРН муниципального органа управления
образования

Контактное лицо, должность, телефон

Руководитель

(наименование организации)
М.П.

(подпись, Ф.И.О., дата)

Приложение 2
к Положению о рейтинге муниципальных
органов управления
образования по сохранению
и поддержке родных языков в сфере
образования

КРИТЕРИИ
оценки эффективности деятельности муниципальных управлений

образования по сохранению и поддержке родных языков
в сфере образования

№
п/п

К ритерии С пособы  оценивания Баллы

К ритерий 1
Результативность управленческой образовательной деятельности.

1.1 Наличие действующих программ
(подпрограмм) по реализации языковой
политики в муниципальном образовании.
П римечание: прилагает ся заверенная
надлеж ащ им образом  копия документа.

Наличие мероприятий
по созданию условий для
развития языковой среды -
1 балл.
Наличие мероприятий
по социальной поддержке
педагогических кадров -
1 балл.
Наличие мероприятий

по социальной поддержке
выпускников,
обучающихся в
образовательных
организациях среднего
и высшего
профессионального
образования по
специальности «Родной
язык и литература» -
1 балл.

1.2 Наличие координационных,
общественных советов и иных
консультативных органов, созданных
при органах местного самоуправления,
отвечающих за реализацию языковой
политики (далее - совет, орган).
П римечание: прилагает ся заверенная
надлеж ащ им образом копия
ут верж денного плана работ ы  совета
(органа) на календарны й год.

Наличие плана работы -
1 балл.
Внедрение в практику
предложений совета
(органа)-1 балл.
Информирование
населения о деятельности
совета(органа)- 1 балл.

1.3 Доля обучающихся, изучающих родной
язык как самостоятельный предмет, в т.ч.
родной (бурятский), родной (татарский)

30 % и более - 3 балла.
20 - 29 % - 2 балла.
10 - 20 % - 1 балл.

2

и др.
П римечание: согласно монит орингу
эт нокульт урной сост авляю щ ей
содерж ания общ его и дополнит ельного
образования.

1.4 Доля воспитанников, обучающихся на
родном языке, в т.ч. родном (бурятском),
родном (татарском) и др.
П римечание: согласно монит орингу
эт нокульт урной сост авляю щ ей
содерж ания общ его и дополнит ельного
образования.

50 % и более - 3 балла.
40 - 49 % - 2 балла.
30-39 - 1 балл.

1.5 Количество выпускников, продолживших
обучение в образовательных организациях
среднего и высшего профессионального
образования по специальности «Родной
язык и литература».
П римечание: указат ь количест во
вы пускников и образоват ельны е
организации.

Количество баллов
равняется количеству
выпускников,
продолживших обучение
в образовательных
организациях среднего
и высшего
профессионального
образования по
специальности «Родной
язык и литература».

1.6 Организация и проведение
образовательных событий для

. управленческих и педагогических кадров,
в т.ч. по сохранению и поддержке родных
языков.

Федеральный уровень -
3 балла.
Региональный уровень -
2 балла.
Окружной уровень -
- 1 балл.

1.7 Наличие действующего сайта органов
местного самоуправления муниципальных
образований, осуществляющих
управление в сфере образования.

Содержательность
(освещение мероприятий
по сохранению и
поддержке родных языков)
-1 балл.
Удобная навигация -
1 балл.
Работоспособность ссылок
-1 балл.

1.8 Количество образовательных организаций,
реализующих образовательные языковые
проекты в социальных сетях
(сети Интернет) с хэштэгом
#РодныеЯзыкивУ ОБО.

100 % - 9 баллов.
50-99 % - 6 баллов.
30-49 % - 3 балла.

К ритерий 2. У частие в м ероприятиях этнокультурного содержания.
2.1 Участие в конкурсах профессионального

мастерства «Лучший учитель родного
языка и родной литературы».
П римечание: баллы вы ст авляю т ся
по каж дому участ нику и суммируются.

Международный,
федеральный уровень -
3 балла.
Региональный уровень -
2 балла.
Окружной уровень -1 балл.

2.2 Результативность участия в конкурсах
профессионального мастерства «Лучший

1 место - 3 балла.
2, 3 место - 2 балла.

3

учитель родного языка и родной
литературы».
П римечание: баллы выст авляют ся
по каж дому участ нику и суммируются.

Участие -1 балл.

2.3 Результативность участия в окружной
межмуниципальной олимпиаде по
бурятскому языку среди обучающихся 5-9
классов общеобразовательных
организаций Иркутской области.
П римечание: баллы вы ст авляю т ся по
каж дому классу и суммируются.

1 место - 3 балла.
2, 3 место - 2 балла,
участие -1 балл.

2.4 Результативность участия в других
окружных межмуниципальных конкурсах
этнокультурного содержания.
П римечание: указат ь наименование,
предост авит ь копии подт верж даю щ их
участ ие документ ов (грамоты,
серт иф икат ы и др.), баллы
вы ст авляю т ся по каж дому конкурсу и
суммируются.

1 место - 3 балла.
2, 3 место - 2 балла,
участие -1 балл.

2.5 Результативность участия в других
конкурсах этнокультурного содержания
международного, федерального,
регионального, окружного уровней.
П римечание: указат ь наименование,
предост авит ь копии подт верж даю щ их
участ ие документ ов (грамоты,
серт иф икат ы и др.), баллы
выст авляю т ся по каж дом у конкурсу и
суммируются.

1 место - 3 балла.
2, 3 место - 2 балла,
участие -1 балл.

К ритерий 3. К адры . П овы ш ение проф ессионального уровня учителей
и педагогических работников дош кольны х образовательны х организаций,

осущ ествляю щ их преподавание родного язы ка.
3.1 Обеспеченность учителями и

педагогическими работниками
дошкольных образовательных
организаций, осуществляющих
преподавание родного языка.
П римечание: согласно м онит орингу
эт нокульт урной сост авляю щ ей
содерж ания общ его и дополнит ельного
образования.

100 % - 3 балла.
90 - 99 % - 2 балла.
80 - 89 % -1 балл.

3.2 Доля учителей и педагогических
работников дошкольных образовательных
организаций, осуществляющих
преподавание родного языка, имеющих
квалификационные категории.

Высшая квалификационная
категория:
40 - 50 % - 3 балла;
30 - 40 % - 2 балла;
20 - 30 % - 1 балл.
1 квалификационная
категория:
50 - 60 % - 3 балла;
40 - 50 % - 2 балла;

4

30 - 40 % - 1 балл.
Соответствие занимаемой
должности:
до 50 % - 3 балла;
до 40 % - 2 балла;
до 30 % -1 балл.

3.3 Обобщение, распространение передового
педагогического опыта учителей
и педагогических работников дошкольных
образовательных организаций,
осуществляющих преподавание родного
языка.
П римечание: баллы выст авляют ся
за  каж дое мероприят ие.

Федеральный уровень -
3 балла.
Региональный
(межрегиональный)
уровень - 2 балла.
Окружной уровень -
1 балл.

3.4 Участие в работе регионального
профессионально-педагогического
сообщества учителей бурятского языка и
литературы.

Количество баллов
равняется количеству
материалов, размещенных
на информационно-
образовательном ресурсе
регионального
профессионально­
педагогического
сообщества учителей
бурятского языка и
литературы, а также
внесенных предложений
по работе регионального
профессионально­
педагогического
сообщества учителей
бурятского языка и
литературы.

И ТО ГО

Приложение 3
к Положению о рейтинге
муниципальных органов управления
образования по сохранению
и поддержке родных языков в сфере
образования

РЕЙТИНГ
муниципальных органов управления образования по сохранению

и поддержке родных языков в сфере образования

' №
п/п

Муниципальный орган
управления образования

Количество
баллов

Место

Председатель экспертной комиссии
(подпись, Ф.И.О., дата) ».